
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.16, 30.punkts) 

Talsos  

 

29.12.2021.          Nr.393 

 

Par Dundagas novada teritorijas plānojuma 

izstrādes izbeigšanu 

 

Saskaņā ar Dundagas novada domes 2016.gada 25.februāra sēdes lēmumu Nr. 47 

(protokola Nr. 3. 17.§) „Par Dundagas novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” tika 

uzsākta Dundagas novada teritorijas plānojuma izstrāde un apstiprināts darba uzdevums, 

savukārt ar Dundagas novada domes 2019.gada 22.marta sēdes lēmumu Nr. 77 (protokola Nr. 

3. 27.§) “Par Dundagas novada teritorijas plānojuma 5.redakciju” tika nolemts nodot 

Dundagas novada teritorijas plānojuma 5.redakciju  publiskai apspriešanai un atzinumu 

saņemšanai.  

2019.gada 22.augustā tika saņemts Vides pārraudzības valsts biroja lēmums Nr. 4-

01/759 “Par Dundagas novada teritorijas plānojuma stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma  

vides pārskata pārstrādāšanu” (turpmāk – biroja lēmums), kurā tika norādītas nepilnības un 

trūkumi, kas ir jānovērš. Papildus biroja lēmumā vērsta uzmanība uz atsevišķiem citiem 

risinājumiem, kuros var būt nepieciešama Vides pārskata un plānošanas dokumenta pilnveide. 

Lai pārdomāti plānotu turpmāko novada attīstību, biroja ieskatā īpaši svarīga ir iespējami 

konkrēta esošās situācijas apzināšana, tādēļ vispārējo informāciju nepieciešams konkretizēt, 

secinājumus par ietekmi un vides problēmām sasaistīt ar konkrētajām vietām, kur ar teritorijas 

plānojumu paredzētas galvenās izmaiņas. Arī publiskās apspriešanas laikā tika saņemti 

institūciju atzinumi, kuros norādīti vairāki iebildumi, kas nozīmēja, ka ir nepieciešami būtiski 

labojumi. Lai veiktu visu institūciju iesniegto priekšlikumu iekļaušanu Dundagas novada 

teritorijas plānojumā, ar Dundagas novada domes 2019.gada 10.oktobra sēdes lēmumu Nr.285 

“Par Dundagas novada teritorijas plānojuma izstrādi” tika izdots jauns darba uzdevums.  

Saskaņā ar Dundagas novada domes 2020.gada 28.maija sēdes lēmumu Nr.116. “Par 

Dundagas novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas un Vides pārskata projekta nodošanu 

publiskajai apspriešanai un atzinuma saņemšanai” Dundagas novada teritorijas plānojuma 1.0 

redakcija  un vides pārskats tika nodoti publiskajai apspriešanai. Izskatot publiskās 

apspriešanas rezultātus, tika konstatēts, ka publiskās apspriešanas laikā saņemtie iebildumi 

pamatā ir par risinājumiem, kas skar krasta kāpu aizsargjoslas attēlošanu un pastāv būtiskas 

viedokļu atšķirības par Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes krasta kāpu aizsargjoslas 

attēlošanu. 

Atbilstoši Aizsargjoslu likuma 59.pantam ir izdoti Ministru kabineta 2004.gada 

17.februāra noteikumi Nr.86 “Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslas 

noteikšanas metodika” (turpmāk – Noteikumi Nr.86). Noteikumu Nr.86 2.punktā ir noteikts, 

ka jāievēro prasības attiecībā uz īpaši aizsargājamiem biotopiem atbilstoši Ministru kabineta 



 

 

2000.gada 5.decembra noteikumiem Nr.421 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo biotopu veidu 

sarakstu” un Ministru kabineta 2001.gada 30.janvāra noteikumiem Nr.45 “Mikroliegumu 

izveidošanas, aizsardzības un apsaimniekošanas noteikumi”, kuri šobrīd ir zaudējuši spēku.  

Aizsargjoslu likuma 6.panta otrās daļas pirmā punkta b) apakšpunktā ir noteikts, ka, 

“b) ja ciemu robežas ir apstiprinātas šā likuma 67.pantā paredzētajā kārtībā un noteiktas 

vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā, krasta kāpu aizsargjoslas platums šajos ciemos nav 

mazāks par 150 metriem, obligāti iekļaujot tajā īpaši aizsargājamos biotopus un ņemot vērā 

vēsturisko apdzīvojuma struktūru.” Nosacījums ņemt vērā vēsturisko apdzīvojuma struktūru 

pie imperatīvās normas - obligāti iekļaujot tajā īpaši aizsargājamos biotopus, nozīmē, ka 

vēsturiskai apdzīvojuma struktūrai šajā likuma pantā ir tikai pakārtota nozīme. Pretējā 

gadījumā, iezīmējot krasta kāpu aizsargjoslu atbilstoši vēsturiskajai apdzīvojuma struktūrai, 

īpaši aizsargājamie biotopi vairākās ciema teritorijās netiks norādīti tālāk kā 150 m, t.i., krasta 

kāpu aizsargjoslas platums nepārsniegs 150 m, jo vēsturiskā apbūve un īpaši aizsargājamie 

biotopi nevar atrasties vienlaicīgi vienā vietā.  

Pašvaldība, lai risinātu problēmu, pieprasīja vektordatus no Dabas aizsardzības 

pārvaldes. Apskatot sabiedrībai pieejamo datu bāzi “Ozols” http://ozols.daba.gov.lv/pub/, 

secināms, ka tā satur mainīgu informāciju, skatot to mēnešu griezumā. Tika veiktas 

konsultācijas un sarunas gan iesaistot Dabas aizsardzības pārvaldes speciālistus, gan 

organizējot sanāksmes un darba grupas Pašvaldību savienībā Piekrastes pašvaldību apvienībā, 

piedaloties Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Vides pārraudzības valsts 

biroja speciālistiem. Pašlaik ir izstrādē Aizsargjoslu likuma grozījumi, kā arī tiek plānoti jauni 

Ministru kabineta noteikumi Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslas 

noteikšanas metodikai. 

Apzinoties, ka ir stājies spēkā Administratīvo teritoriju un apdzīvotu vietu likums, kas 

rada nepieciešamību vērtēt novada teritoriju attīstību un teritorijas plānojuma tālākas izstrādes 

lietderību kontekstā ar likumā noteikto laika grafiku jauno apvienoto novadu teritorijas 

plānojumu izstrādei, pie tam ņemot vērā normatīvā regulējumā neatrisinātās krasta kāpu 

aizsargjoslas attēlošanas/noteikšanas metodiku, nav iespējams turpināt teritorijas plānojuma 

izstrādi. Saņemtie iebildumi, priekšlikumi un iepriekšējo redakciju izstrādes dati ir pieņemami 

zināšanai un pielietojami turpmākajā plānošanas procesā Talsu novada teritorijas plānojuma 

izstrādē. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 

1.punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 

2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem” 88.punkta 88.3.apakšpunktu, Talsu novada domes 

Tautsaimniecības komitejas 16.12.2021. lēmumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Atcelt Dundagas novada domes 2020.gada 26.novembra lēmumu Nr.264 “Par 

Dundagas novada teritorijas plānojuma pilnveidotās redakcijas izstrādi” un izbeigt 

Dundagas novada teritorijas plānojuma pilnveidotās redakcijas izstrādi.  

2. Ievietot informāciju par pieņemto lēmumu pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.talsunovads.lv, Talsu novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Talsu 

Novada Ziņas” un Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā.  
 

 
Blūma 26141096 

maruta.bluma@dundaga.lv 

 

 

Domes priekšsēdētāja (paraksts*) S.Pētersone 

 

https://likumi.lv/ta/id/13405-noteikumi-par-ipasi-aizsargajamo-biotopu-veidu-sarakstu
https://likumi.lv/ta/id/13405-noteikumi-par-ipasi-aizsargajamo-biotopu-veidu-sarakstu
https://likumi.lv/ta/id/2702-mikroliegumu-izveidosanas-aizsardzibas-un-apsaimniekosanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/2702-mikroliegumu-izveidosanas-aizsardzibas-un-apsaimniekosanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/42348#p67
http://ozols.daba.gov.lv/pub/


 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


